
1      

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA 
già Provincia Regionale di Ragusa  

Settore 4° – Lavori Pubblici ed Infrastrutture 
-------------------------------------- 

BANDO DI GARA 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICO-SCIENTIFICI 

PREVISTI DAL PIANO DI MONITORAGGIO AMBIENTALE PER LE FASI ANTE 

OPERAM (A.O.), CORSO D'OPERA (C.O.) E POST OPERAM (P.O.), NEL CONTESTO 

DELL’INTERVENTO “POTENZIAMENTO DEI COLLEGAMENTI STRADALI FRA LA 

S.S. N. 115 TRATTO COMISO-VITTORIA, IL NUOVO AEROPORTO DI COMISO E LA 

S.S. N. 514 RAGUSA-CATANIA – PRIMA FASE FUNZIONALE – SECONDO STRALCIO 

– LOTTI 3 E 6” (CIG 742005898F)  

 
La procedura di gara è disciplinata da:  

• Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni (nel 
prosieguo, “Codice”); 

• Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed 
integrazioni, con riferimento alle parti transitoriamente in vigore (nel prosieguo, 
“Regolamento”);  

e relativamente a quanto di competenza esclusiva della Regione Siciliana in tale settore: 
• Dalla Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12; 
• Dal Decreto del Presidente della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n. 13. 

 
1. STAZIONE APPALTANTE: Libero Consorzio Comunale di Ragusa già Provincia Regionale 
di Ragusa, Settore 4° Lavori Pubblici ed Infrastrutture, Viale Europa n. 134/A, 97100 Ragusa. Tel. 
0932675750, fax 0932642259, sito internet http://www.provincia.ragusa.it; 
 
2. OGGETTO DELL’APPALTO:  
2.1 Denominazione conferita all’appalto: Servizi tecnico-scientifici previsti dal piano di 
monitoraggio ambientale per le fasi ante operam (A.O.), corso d’opera (C.O.) e post operam (P.O.), 
nel contesto dell’intervento “Potenziamento dei collegamenti stradali fra la S.S. n.115 nel tratto 

Comiso-Vittoria, il nuovo aeroporto di Comiso e  la S.S. n.514 Ragusa-Catania - Prima fase 

funzionale – Secondo stralcio - Lotti 3 e 6”; 

2.2 Tipo di appalto e luogo di esecuzione: Appalto di servizi. Territorio della Provincia di Ragusa. 
Comuni di Chiaramonte Gulfi, Comiso e Vittoria. Codice NUTS ITG18; 

2.3 Breve descrizione del servizio: 
Il Libero Consorzio di Ragusa, in merito al potenziamento dei collegamenti stradali fra la S.S. 115 
tratto Comiso-Vittoria, il nuovo aeroporto di Comiso e la S.S. 514 Ragusa-Catania – Lotto 3 e Lotto 
6, sottopone a Piano di Monitoraggio Ambientale ante operam, in corso d’opera e post operam tutte 
le aree oggetto delle lavorazioni. Nella fattispecie sono richiesti i seguenti tipi di monitoraggio: 
·  Atmosfera; 
·  Idrico superficiale; 
·  Rumore; 
·  Paesaggio e stato fisico dei luoghi. 
Le attività che dovranno essere programmate ed adeguatamente documentate nel PMA dovranno 
essere finalizzate a: 
1. verificare lo scenario ambientale di riferimento (monitoraggio ante operam) utilizzato nello SIA 
per la valutazione degli impatti ambientali generati dall’opera in progetto; 



2      

2. verificare le previsioni degli impatti ambientali contenute nello SIA attraverso il monitoraggio 
dell’evoluzione dello scenario ambientale di riferimento a seguito dell’attuazione del progetto 
(monitoraggio in corso d’opera e post operam), in termini di variazione dei parametri ambientali 
caratterizzanti lo stato quali-quantitativo di ciascuna componente/fattore ambientale soggetta ad un 
impatto significativo; 
3. verificare l’efficacia delle misure di mitigazione previste nello SIA per ridurre l’entità degli 
impatti ambientali significativi individuati in fase di cantiere e di esercizio (monitoraggio in corso 

d’opera e post operam); 
4. individuare eventuali impatti ambientali non previsti o di entità superiore rispetto alle previsioni 
contenute nello SIA e programmare le opportune misure correttive per la loro risoluzione 
(monitoraggio in corso d’opera e post operam); 
5. comunicare gli esiti delle attività di cui ai punti precedenti. In relazione alle diverse fasi di 
attuazione il PMA assume diverse finalità specifiche che coinvolgono sia i soggetti attuatori che i 
soggetti responsabili della vigilanza e controllo della corretta attuazione del PMA e degli impatti 
ambientali, secondo le specifiche modalità contenute nel quadro prescrittivo del provvedimento di 
VIA; 

2.4 CPV: 71313450-4 (Monitoraggio ambientale per la costruzione); 

2.5 Suddivisione in lotti: Lotto unico; 

2.6 Informazioni sulle varianti: In sede di presentazione dell’offerta non sono ammesse varianti; 

2.7 Informazioni relative all’accordo sugli appalti pubblici (APP): L’appalto non rientra 
nell’AAP; 
 
3. VALORE DELL’APPALTO: € 191.740,00 (euro centonovantunomilasettecentoquaranta), 
come di seguito suddivisi: 
- € 119.520,00 per lavori PMA riguardanti il lotto 3 (incidenza della manodopera € 95.167,56); 
- € 72.220,00 per lavori PMA riguardanti il lotto 6 (incidenza della manodopera € 65.550,43). 
Pertanto l’importo complessivo soggetto a ribasso è stabilito in € 191.740,00 comprensivi dei costi 
della manodopera di € 167.387,56; 
 
4. TERMINE DI ESECUZIONE: L'Appaltatore dovrà dare compiuto tutto il servizio ante operam 

(vedi piano di monitoraggio) entro e non oltre i termini temporali stabiliti dall’Amministrazione 
prima dell’avvio delle fasi di cantiere dell’opera. Per gli altri monitoraggi dovranno essere seguite 
le indicazioni del piano di monitoraggio e le insindacabili disposizioni del RUP; 
  
5. CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO: 
5.1 Garanzie per la partecipazione alla procedura: L’offerta dei concorrenti deve essere 
corredata dalla cauzione provvisoria, come definita dall’art. 93 del Codice, pari ad € 3.834,80 (euro 
tremilaottocentotrentaquattro e ottanta centesimi). 
L'importo della predetta cauzione provvisoria è assoggettabile al beneficio delle riduzioni previste 
all'art. 93, comma 7, del Codice, in favore degli operatori economici in possesso dei requisiti 
previsti dallo stesso comma (nel caso di riunione temporanea d’imprese la riduzione compete solo 
se ne hanno titolo tutte le imprese riunite). 
N.B. Per fruire delle riduzioni di cui all’art. 93, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l'operatore 
economico segnala, in sede di offerta, il possesso dei relativi requisiti e lo documenta nei modi 
prescritti dalle norme vigenti; 

5.2 Garanzie e assicurazioni per l’esecuzione del contratto: L'impresa aggiudicataria, all’atto 
della stipula del contratto, dovrà prestare: 
a) Cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’art. 103, comma 1, del Codice; 

5.3 Finanziamento e pagamenti: L’appalto è finanziato con D.D.G. n.912 del 09.05.2016, 
registrato alla C.C. in data 25.08.2016, reg. n.1 foglio n.44, notificato con nota n. 42079 del 



3      

09.09.2016 e imputato sul capitolo 672459 del bilancio della Regione siciliana negli esercizi 
finanziari 2016-2017-2018.    
Il pagamento delle prestazioni contrattuali avverrà secondo quanto prescritto dall’art. 4 del 
Capitolato Speciale d’Appalto – Norme Generali; 

5.4 Condizioni di partecipazione: Sono ammessi a partecipare alla gara tutti i soggetti di cui 
all’art. 45 del D. Lgs. Codice, nel rispetto delle prescrizioni poste dagli artt. 47 e 48 del Codice. 
Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistano: 
a) le cause di esclusione di cui all’articolo 80 del Codice; 
b) le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del d.lgs. 6 settembre 2011,       
n. 159; 
c) le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 o che siano incorsi, ai 
sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione; 

5.5 Requisiti di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria e di capacità 

tecniche e professionali: 

5.5.1 Idoneità professionale: i concorrenti, se cittadini italiani o di altro Stato membro residenti 
in Italia, devono essere iscritti nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato, o presso i competenti 
ordini professionali. Al cittadino di altro Stato membro non residente in Italia, è richiesta la 
prova dell'iscrizione, secondo le modalità vigenti nello Stato di residenza, in uno dei registri 
professionali o commerciali di cui all'allegato XVI, mediante dichiarazione giurata o secondo le 
modalità vigenti nello Stato membro nel quale è stabilito ovvero mediante attestazione, sotto la 
propria responsabilità, che il certificato prodotto è stato rilasciato da uno dei registri 
professionali o commerciali istituiti nel Paese in cui è residente; 
5.5.2 Capacità economica e finanziaria: 
Fatturato globale di impresa riferito agli ultimi tre esercizi finanziari antecedenti la data di 
pubblicazione del presente bando (2015-2016-2017) non inferiore ad 1,2 (uno virgola due) volte 
l'importo complessivo IVA esclusa a base di gara. Per le imprese che abbiano iniziato l’attività 
da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività secondo 
la seguente formula: (fatturato richiesto/3) x anni di attività. 
Per i concorrenti con idoneità plurisoggettiva e per i consorzi il requisito relativo al fatturato 
deve essere soddisfatto dal raggruppamento temporaneo, dal consorzio, GEIE o dalle imprese 
aderenti al contratto di rete nel suo complesso. Detto requisito deve essere posseduto nella 
misura minima del 40% dall’impresa mandataria mentre alle mandanti consorziate è richiesto il 
possesso dei medesimi requisiti nella misura minima del 10%; 

5.5.3 Capacità tecniche e professionali:  
Avere svolto negli ultimi tre anni antecedenti la data di pubblicazione del presente bando (2015-
2016-2017):  

1) almeno un servizio di monitoraggio ambientale analogo a quelli oggetto di gara di importo 
complessivo non inferiore ad 0,4 (zero virgola quattro) volte l'importo complessivo a base di 
gara IVA esclusa;  

2) ovvero in alternativa almeno due servizi di monitoraggio ambientale analoghi a quelli 
oggetto di gara di importo complessivo non inferiore ad 0,55 (zero virgola cinquantacinque) 
volte l'importo complessivo a base di gara IVA esclusa;  

3) ovvero in alternativa di tre servizi  di monitoraggio ambientale analoghi a quelli oggetto di 
gara di importo complessivo non inferiore ad 0,75 (zero virgola settantacinque) volte 
l'importo complessivo a base di gara IVA esclusa;  

Per i concorrenti con idoneità plurisoggettiva e per i consorzi il requisito relativo ai servizi 
analoghi di cui al superiori punti 1), 2) e 3), deve essere posseduto per intero da uno dei 
componenti il raggruppamento o consorzio ordinario o GEIE, o aggregazione di imprese di rete. 
Il requisito non è frazionabile. Il possesso di tale requisito è attestato mediante autodichiarazione 



4      

nella quale sia chiaramente indicato il soggetto committente, l’oggetto del servizio, l’importo 
dello stesso e il periodo di esecuzione; 
 

6. PROCEDURA: 
6.1 Tipo di procedura: Aperta, ai sensi dell’art. 60 del Codice; 

6.2 Criteri di aggiudicazione: Prezzo più basso sull’importo del servizio posto a base di gara, ai 
sensi dell’art. 95, comma 4, del Codice; 
 
7. INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO: 
7.1 Termine per il ricevimento delle offerte: ore 11:00 del giorno 09/05/2018; 

7.2 Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: Italiana, se redatta in lingua straniera, 
deve essere corredata da traduzione giurata in lingua italiana; 

7.3 Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni dal 
termine ultimo per il ricevimento delle offerte; 

7.4 Modalità di apertura delle offerte: ore 10:00 del giorno 10/05/2018 presso i locali del Settore 
4° Lavori Pubblici ed Infrastrutture, siti in Viale Europa n. 134/A in Ragusa. Le persone ammesse 
ad assistere all’apertura delle offerte sono i legali rappresentanti dei concorrenti, ovvero soggetti, 
uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti legali rappresentanti; 
 
8. ALTRE INFORMAZIONI: è possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante 
la proposizione di quesiti scritti da inoltrare al RUP all’indirizzo PEC gare@pec.provincia.ragusa.it 
almeno 10 giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte. Non 
saranno, pertanto, fornite risposte ai quesiti pervenuti successivamente al termine indicato. Le 
richieste di chiarimenti dovranno essere formulate esclusivamente in lingua italiana. Le risposte a 
tutte le richieste presentate in tempo utile verranno fornite almeno 6 giorni prima della scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte. Le risposte alle richieste di chiarimenti e/o 
eventuali ulteriori informazioni sostanziali in merito alla presente procedura, saranno pubblicate in 
forma anonima all’indirizzo internet http://trasparenza.provincia.ragusa.it/6873/procedure-aperte-o-
ristrette. 
I dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell'art.13 del D.Lgs. n. 196/03, esclusivamente nell'ambito 
della presente gara. 
Le prescrizioni contenute nel presente bando e nel disciplinare di gara allegato, sostituiscono o 
modificano eventuali diverse prescrizioni contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto. 
Responsabile unico del procedimento: Ing. Giancarlo Dimartino - Tel.0932675731 – Fax 
0932642259 – e.mail: giancarlo.dimartino@provincia.ragusa.it – pec: 
giancarlo.dimartino@pec.provincia.ragusa.it.   
I ricorsi sulla legittimità della procedura di affidamento del presente appalto rientrano, ai sensi della 
normativa vigente, nella giurisdizione esclusiva del TAR Sicilia Sezione di Catania. 
Le controversie che dovessero derivare dall’esecuzione del Contratto sono devolute al giudice 
ordinario del 
Tribunale di Ragusa. È escluso il ricorso all’arbitrato. 
Data di spedizione del bando di gara alla G.U.R.S. 09/04/2018. 
Pubblicato sulla G.U.R.S. n. 15 del 13/04/2018. 
 
          F.to IL RUP                                                                                                                                      
ing. Giancarlo Dimartino 

                                                                                                  F.to IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
                                                                                                                            ing. Carlo Sinatra                                                     


